
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 1044 Marți, 2 noiembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE BIROULUI PERMANENT 

AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

14. — Decizie privind asigurarea interimatului funcției 

de președinte al Camerei Deputaților ........................ 1

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 471 din 8 iulie 2021 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 98 alin. (3) din

Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor 

publici ........................................................................ 2–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.157. — Hotărâre privind autorizarea Serviciului

de Telecomunicații Speciale pentru a accepta o donație 

în favoarea statului român .......................................... 4

1.169. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2021 pentru Administrația

Națională „Apele Române”, aflată în coordonarea 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.................... 5–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.493. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

programei școlare pentru disciplina Limba hindi —

Limba modernă 2, clasele a IX-a—a XII-a (nivel 

liceal) ...................................................................... 15–16

A C T E  A L E  B I R O U L U I  P E R M A N E N T

A L C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

D E C I Z I E

privind asigurarea interimatului funcției

de președinte al Camerei Deputaților

În temeiul art. 35 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat

prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat,

având în vedere Hotărârea Camerei Deputaților nr. 71/2021 privind

vacantarea funcției de președinte al Camerei Deputaților și membru al Biroului

permanent al Camerei Deputaților,

Biroul permanent al Camerei Deputaților adoptă prezenta decizie.

Articol unic. — (1) Domnul deputat Sorin Mihai Grindeanu, vicepreședinte

al Camerei Deputaților, asigură interimatul funcției de președinte al Camerei

Deputaților pentru o perioadă de 14 zile, începând cu data prezentei decizii.

(2) Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Această decizie a fost adoptată de Biroul permanent al Camerei Deputaților
la data de 2 noiembrie 2021.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

SORIN MIHAI GRINDEANU

București, 2 noiembrie 2021.

Nr. 14.



Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Ioana Marilena Chiorean — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Sorin-Ioan-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 98 alin. (3) din Legea nr. 188/1999 privind

Statutul funcționarilor publici, excepție ridicată de Viorica Ciora în

Dosarul nr. 31.807/3/2018 al Tribunalului București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 264D/2019.

2. La apelul nominal răspunde autoarea excepției de

neconstituționalitate, personal, asistată de doamna avocat Anda

Iuliana Teodorescu, cu delegație de substituire a domnului

avocat Paul Răzvan Călinescu, depusă la dosar. Lipsește

cealaltă parte. Procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului autoarei excepției de

neconstituționalitate, care solicită amânarea pronunțării, în

vederea depunerii de concluzii scrise de către avocatul

substituit. Pe fondul excepției de neconstituționalitate solicită

admiterea acesteia, astfel cum a fost formulată, considerând, în

esență, că textul de lege criticat instituie o situație discriminatorie

care conduce la încălcarea dreptului la muncă.

4. Reprezentantul Ministerului Public solicită respingerea, ca

inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate întrucât

autoarea excepției s-a aflat într-o imposibilitate obiectivă de a

respecta termenul de 2 luni, prevăzut de textul de lege criticat,

ceea ce constituie o situație tranzitorie, nereglementată de lege,

pe care nu o poate suplini Curtea Constituțională.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

5. Prin Sentința civilă nr. 8.372 din 13 decembrie 2018,

pronunțată în Dosarul nr. 31.807/3/2018, Tribunalul

București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 98 alin. (3) din Legea

nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici. Excepția

de neconstituționalitate a fost ridicată de reclamanta Viorica

Ciora în cadrul soluționării acțiunii în contencios administrativ

având ca obiect anularea Deciziei nr. 39.997 din 13 august

2018, emisă de Primăria Municipiului București — Direcția

Generală de Poliție Locală și Control, prin care i s-a respins

solicitarea de continuare a raportului de muncă, solicitare

formulată în temeiul art. 98 din Legea nr. 188/1999 și al Deciziei

Curții Constituționale nr. 387 din 5 iunie 2018. Prin cererea de

chemare în judecată, reclamanta a solicitat și obligarea pârâtei

la menținerea sa în funcția publică pe o perioadă de încă 3 ani

de la data îndeplinirii condițiilor de pensionare pentru limită de

vârstă și repunerea în situația anterioară prin reintegrarea în

funcția și postul deținute anterior eliberării din funcție.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarea acesteia arată, în esență, că angajatorul a interpretat

dispozițiile de lege criticate în mod discriminatoriu, în sensul că

ar fi aplicabile doar persoanelor care îndeplinesc condițiile de

pensionare ulterior datei de 6 septembrie 2018, deși Legea

nr. 156/2018 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, care a instituit

posibilitatea prelungirii raportului de serviciu după îndeplinirea

condițiilor de pensionare, a intrat în vigoare la data de 6 iulie

2018. Astfel se susține, în esență, că prevederile de lege

criticate sunt neconstituționale în măsura în care se

interpretează că cererea pentru menținerea în activitate a

funcționarilor care îndeplinesc cumulativ condițiile de vârstă

standard și stagiul minim de cotizare putea fi depusă cel mai

devreme la data de 6 septembrie 2018 și că persoanele care

îndeplinesc condițiile de pensionare în perioada dintre intrarea

în vigoare a Legii nr. 156/2018 — 6 iulie 2018 — și 6 septembrie

2018 nu ar beneficia de această posibilitate.

7. Totodată, autoarea excepției susține că se încalcă și

dispozițiile art. 41 din Constituție privind dreptul la muncă,

deoarece posibilitatea legală de exercitare a dreptului la muncă

și după pensionare este îngrădită de interpretarea

discriminatorie pe care angajatorul o dă dispozițiilor art. 98

alin. (3) din Legea nr. 188/1999. Prin urmare, încetarea

raportului său de muncă la data îndeplinirii condițiilor de

pensionare poate și trebuie să rămână o opțiune a femeii în

contextul social actual, sens în care se invocă argumentele

Deciziei Curții Constituționale nr. 387 din 5 iunie 2018.

8. Tribunalul București — Secția a II-a contencios

administrativ și fiscal și-a exprimat opinia în sensul

netemeiniciei excepției de neconstituționalitate.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au transmis punctele de

vedere solicitate.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/2.XI.2021

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 471

din 8 iulie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 98 alin. (3) 

din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/2.XI.2021

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, susținerile reprezentantului autoarei excepției de

neconstituționalitate, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 98 alin. (3) din Legea nr. 188/1999 privind

statutul funcționarilor publici, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 365 din 29 mai 2007, astfel cum au fost

introduse în cuprinsul legii prin art. I pct. 25 din Legea

nr. 156/2018 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 554 din 3 iulie 2018.

Ulterior sesizării Curții Constituționale, prevederile art. 98

alin. (3) din Legea nr. 188/1999 au fost abrogate prin art. 597

alin. (2) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019. Însă, ținând cont de

obiectul litigiului în cadrul căruia a fost invocată excepția de

neconstituționalitate și având în vedere Decizia Curții

Constituționale nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011,

prevederile art. 98 alin. (3) din Legea nr. 188/1999 își produc în

continuare efectele juridice, deoarece acestea reprezintă

temeiul juridic al Deciziei nr. 39.997 din 13 august 2018, emisă

de Primăria Municipiului București — Direcția Generală de

Poliție Locală și Control, decizie a cărei anulare constituie

obiectul cauzei de contencios administrativ în care a fost

invocată excepția de neconstituționalitate. Prevederile art. 98

alin. (3) din Legea nr. 188/1999 au următorul cuprins: „Pe baza
unei cereri formulate cu 2 luni înainte de data îndeplinirii
cumulative a condițiilor de vârstă standard și a stagiului minim
de cotizare pentru pensionare și cu aprobarea conducătorului
autorității sau instituției publice, funcționarul public poate fi
menținut în funcția publică deținută maximum 3 ani peste vârsta
standard de pensionare, cu posibilitatea prelungirii anuale a
raportului de serviciu.”

13. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile de lege criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 1 alin. (3) privind statul de drept, democratic și

social, art. 4 alin. (2) privind egalitatea între cetățeni, art. 16

alin. (1) privind egalitatea în drepturi, în art. 41 alin. (1) privind

dreptul la muncă și în art. 148 alin. (2) și (4) privind integrarea

în Uniunea Europeană.

14. Cu privire la cererea reprezentantei autoarei excepției,

formulată în ședința publică prin care solicită amânarea

pronunțării în vederea depunerii de concluzii scrise, Curtea

respinge această cerere, în temeiul art. 222 din Codul de

procedură civilă, coroborat cu prevederile art. 14 din Legea

nr. 47/1992, republicată.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, prin Decizia nr. 112 din 23 februarie 2021, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 353 din 7 aprilie 2021,

a admis excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 98

alin. (1) lit. d) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul

funcționarilor publici, în redactarea anterioară modificării prin

art. I pct. 24 din Legea nr. 156/2018, ale art. 98 alin. (1) lit. d) din

Legea nr. 188/1999, astfel cum au fost modificate prin art. I

pct. 24 din Legea nr. 156/2018, și ale art. 517 alin. (1) lit. d) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, și a constatat că acestea sunt constituționale în

măsura în care sintagma „condiții de vârstă standard” nu

exclude posibilitatea femeii de a solicita continuarea exercitării

raportului de serviciu, în condiții identice cu bărbatul, respectiv

până la împlinirea vârstei de 65 de ani.

16. Totodată, prin Decizia nr. 664 din 29 septembrie 2020,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 29 din

12 ianuarie 2021, paragraful 13, Curtea a reținut că „prevederile

art. 98 alin. (3) din Legea nr. 188/1999 stabilesc un beneficiu

pentru persoanele care au calitatea de funcționari publici,

instituind posibilitatea ca pe baza unei cereri formulate cu 2 luni

înainte de data îndeplinirii cumulative a condițiilor de vârstă

standard și a stagiului minim de cotizare pentru pensionare și cu

aprobarea conducătorului autorității sau instituției publice,

funcționarul public să fie menținut în funcția publică deținută

maximum 3 ani peste vârsta standard de pensionare, cu

posibilitatea prelungirii anuale a raportului de serviciu”. Prin

aceeași decizie, paragraful 14, Curtea a observat că „în cauza

în care a fost invocată excepția de neconstituționalitate nu este

vorba de prelungirea raportului de serviciu peste vârsta standard

de pensionare, ipoteză prevăzută de art. 98 alin. (3) din Legea

nr. 188/1999, ci de o ipoteză juridică distinctă, referitoare la

continuarea exercitării raportului de serviciu al funcționarului

public femeie, până la împlinirea vârstei legale de pensionare

prevăzute pentru bărbați, având în vedere Decizia Curții

Constituționale nr. 387 din 5 iunie 2018, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 642 din data de 24 iulie 2018.”

17. În mod similar, în prezenta cauză, din analiza actelor

dosarului, Curtea observă că autoarea excepției a solicitat

angajatorului continuarea exercitării raportului de serviciu până

la împlinirea vârstei legale de pensionare prevăzute pentru

bărbați, „în temeiul Legii nr. 188/1999 și al Legii nr. 156/2018

coroborată cu Decizia Curții Constituționale nr. 387 din 5 iunie

2018”.

18. În aceste condiții, Curtea constată că prevederile de lege

criticate referitoare la posibilitatea funcționarului public de a fi

menținut în funcția publică deținută maximum 3 ani peste vârsta

standard de pensionare, în condițiile prevăzute de art. 98

alin. (3) din Legea nr. 188/1999, nu au aplicabilitate în cauza în

care a fost invocată excepția. Or, potrivit art. 29 alin. (1) din

Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale, „Curtea Constituțională decide asupra
excepțiilor ridicate în fața instanțelor judecătorești sau de arbitraj
comercial privind neconstituționalitatea unei legi sau ordonanțe
ori a unei dispoziții dintr-o lege sau dintr-o ordonanță în vigoare,
care are legătură cu soluționarea cauzei în orice fază a litigiului
și oricare ar fi obiectul acestuia”. Legătura cu soluționarea

cauzei presupune atât aplicabilitatea textului criticat în cauza

dedusă judecății, cât și necesitatea invocării excepției de

neconstituționalitate în scopul restabilirii stării de legalitate,

condiții ce trebuie întrunite cumulativ, pentru a fi satisfăcute

exigențele pe care le impun dispozițiile art. 29 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992 în privința pertinenței excepției de neconstituționalitate

în desfășurarea procesului (a se vedea în acest sens Decizia

nr. 303 din 5 iunie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 508 din 8 iulie 2014, paragraful 24).

19. În consecință, întrucât prevederile art. 98 alin. (3) din

Legea nr. 188/1999 nu au legătură cu soluționarea cauzei a quo,

Curtea constată că excepția de neconstituționalitate este

inadmisibilă, în același sens pronunțându-se și prin Decizia

nr. 664 din 29 septembrie 2020, precitată.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind autorizarea Serviciului de Telecomunicații Speciale 

pentru a accepta o donație în favoarea statului român

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 291 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se autorizează Serviciul de Telecomunicații

Speciale să accepte oferta de donație în favoarea statului

român, formulată de Societatea Comercială Parcul Industrial

Sibiu — S.A. și aprobată de Adunarea generală extraordinară

prin Hotărârea nr. 1/2020, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea a IV-a, nr. 2.623 din 4 august 2020,

completată de Hotărârea nr. 1/2021, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea a IV-a, nr. 3.286 din 11 august 2021,

constând în imobilul reprezentat de terenul având identificatorul

electronic 113162, înscris în cartea funciară a imobilului cu

numărul cadastral 107070/UAT Șelimbăr, județul Sibiu, în

suprafață de 3.432 mp.

(2) Terenul ce face obiectul prezentei hotărâri va fi donat liber

de sarcini și obligații.

(3) Imobilul prevăzut la alin. (1):

a) va fi preluat și înscris în domeniul public al statului;

b) va fi utilizat de Serviciul de Telecomunicații Speciale

pentru realizarea unui obiectiv de interes public.

(4) Acceptarea donației se va face de către directorul

Serviciului de Telecomunicații Speciale sau de o persoană

împuternicită de către acesta, conform legii.

Art. 2. — În termen de 90 de zile de la semnarea actului de

donație în formă autentică, Serviciul de Telecomunicații Speciale

va iniția proiectul de hotărâre a Guvernului pentru înscrierea

bunului imobil prevăzut la art. 1 alin. (1) în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului.

Art. 3. — Predarea-preluarea bunului imobil prevăzut la art. 1

alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat între Serviciul de

Telecomunicații Speciale și Societatea Comercială Parcul

Industrial Sibiu — S.A., în termen de 60 de zile.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Ionel-Sorin Bălan

București, 22 octombrie 2021.

Nr. 1.157.

20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 98 alin. (3) din Legea nr. 188/1999 privind

Statutul funcționarilor publici, excepție ridicată de Viorica Ciora în Dosarul nr. 31.807/3/2018 al Tribunalului București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 8 iulie 2021.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/2.XI.2021

4

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Ioana Marilena Chiorean



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/2.XI.2021

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

rectificat pe anul 2021 pentru Administrația Națională 

„Apele Române”, aflată în coordonarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (8)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2002 privind înființarea

Administrației Naționale „Apele Române”, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 404/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2021 pentru Administrația Națională „Apele Române”, instituție publică finanțată din

venituri proprii, aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 28 octombrie 2021.

Nr. 1.169.



ANEXĂ*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2021

Sector 01 — Bugetul de stat

— mii lei —

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/2.XI.2021



CHELTUIELI CURENTE

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/2.XI.2021



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/2.XI.2021



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/2.XI.2021



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/2.XI.2021



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/2.XI.2021



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/2.XI.2021



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/2.XI.2021



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/2.XI.2021



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea programei școlare 

pentru disciplina Limba hindi — Limba modernă 2, 

clasele a IX-a—a XII-a (nivel liceal)

În conformitate cu prevederile art. 65 alin. (3) și (4) din Legea educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 4 lit. a) din Hotărârea Guvernului

nr. 277/2020 privind organizarea și funcționarea Centrului Național de Politici

și Evaluare în Educație,

având în vedere Ordinul ministrului educației, cercetării și inovării

nr. 3.410/2009 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasele

a IX-a—a XII-a, filierele teoretică și vocațională, cursuri de zi, Ordinul ministrului

educației, cercetării și inovării nr. 3.411/2009 privind aprobarea planurilor-cadru

*) Deficitul pentru anul 2021 va fi acoperit din excedentul anilor anteriori, astfel:
Excedent an 2014 = 359.092 mii lei
Excedent an 2015 = 310.854 mii lei
Deficit an 2016     =   42.634 mii lei
Deficit an 2017     =  181.467 mii lei
Deficit an 2018     = 155.786 mii lei
Deficit an 2019     = 176.226 mii lei
Deficit an 2020     =   66.728 mii lei
TOTAL                    =    47.105 mii lei

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/2.XI.2021



de învățământ pentru clasa a IX-a, ciclul inferior al liceului, filiera tehnologică,

învățământ de zi și învățământ seral, și Ordinul ministrului educației, cercetării

și inovării nr. 3.412/2009 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru

clasa a X-a, școala de arte și meserii, pentru clasa a X-a, ciclul inferior al liceului,

filiera tehnologică, ruta directă de calificare, pentru clasa a XI-a, anul de

completare, precum și pentru clasele a XI-a—a XII-a și a XII-a/a XIII-a, ciclul

superior al liceului, filiera tehnologică, cursuri de zi și seral,

în baza Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru

aprobarea Metodologiei privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar —

planuri-cadru de învățământ și programe școlare,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă programa școlară pentru disciplina Limba hindi —

Limba modernă 2, clasele a IX-a—a XII-a (nivel liceal), prevăzută în anexa*)

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Programa școlară prevăzută la art. 1 se aplică începând cu anul

școlar 2022—2023.

Art. 3. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția generală

minorități și relația cu Parlamentul din cadrul Ministerului Educației, Centrul

Național de Politici și Evaluare în Educație, inspectoratele școlare și unitățile de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 25 octombrie 2021.

Nr. 5.493.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1044 bis, care se poate

achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București. 

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/2.XI.2021

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|329848]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1044/2.XI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


